SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

PORTARIA Nº 1974/GR/UFFS/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa membros da Comissão de Avaliação do

Procedimento de Heteroidentificação do Campus

Laranjeiras do Sul, constituída pela Portaria nº

1973/GR/UFFS/2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, e em atendimento a PORTARIA NORMATIVA SGP Nº 4, DE 6 DE ABRIL

DE 2018 , publicada pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de

Gestão de Pessoas,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes integrantes para compor a Comissão de Avaliação responsável

pelo procedimento de heteroidentificação, complementar à autodeclaração dos candidatos

negros, do campus Laranjeiras do Sul, para fins de processos seletivos para docente substituto,

constituída pela Portaria nº 1973/GR/UFFS/2021:
SIAPE  FUNÇÃO

2382596 Presidente

2139997 Titular

2365354 Titular

2176826 Suplente

Art. 2º Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no ANEXO I desta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1973
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1973
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1973

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

ANEXO I

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO

I - Siape 2382596: Curso superior em Gestão Pública pelo Centro Universitário Internacional

UNINTER (2017). Especialização em Gestão Pública pela Exata Educacional e Mestrando no

Programa de Pós-graduação Stricto sensu em Agroecologia e Desenvolvimento Rural

Sustentável (PPGADR/UFFS). Atividade de trabalho atual é de Técnico Administrativo em

Educação da UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), com a Função de

Chefe da ASCOM - Assessoria de Comunicação do Campus Laranjeiras do Sul, vinculada ao

Gabinete da Direção de Campus.

II - Siape 2139997: Mestre em Análise do Comportamento pela Universidade Estadual de

Londrina - UEL. Psicólogo da UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS).

Tem experiência na área de Psicologia Aplicada à Educação, Saúde e Assistência Social. Sua

produção está relacionada aos processos de aprendizagem e desenvolvimento. Tem desenvolvido

trabalho e pesquisa principalmente nos seguintes temas: análise do comportamento aplicada,

psicologia infantil, psicologia escolar, capacitação de pais, uso de instrumentos informatizados,

reforço diferencial de comportamentos alternativos, necessidades educativas especiais e análise

experimental do comportamento.

III - Siape 2365354: Professora na Universidade Federal da Fronteira Sul. Doutora em Educação

nas Ciências pela Unijuí na linha de pesquisa "Educação popular em movimentos e organizações

sociais". Fez doutorado sanduíche na Westfälische Wilhelms-Universität, em Münster na

Alemanha com bolsa da Capes Processo n. 12862/12-6. Mestre em Educação nas Ciências.

Graduada em Filosofia. Tem experiência na área de Educação, atuando principalmente nos

seguintes temas: educação popular, currículo real, epistemologias feministas, filosofia, relações

de gênero, mulheres e agroecologia, mística, religiosidade e movimentos sociais. Atua no curso

Interdisciplinar em Educação do Campo - Ciências Sociais e Humanas e Ciências da Natureza,

no Curso de Ciências Sociais e no Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento Rural

Sustentável na UFFS - Campus Laranjeiras do Sul/PR. Coordenadora do Grupo de Estudos de

Gênero na UFFS/LS. Coordenadora Adjunta do Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento

Rural Sustentável na UFFS.

IV - Siape 2176826: Graduado em História pela UNICENTRO (2004), mestre em História pela

UFPR (2007) e doutor em História pela UNIOESTE (2019). Atua desde 2014 como professor

adjunto da UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), campus Laranjeiras

do Sul/PR, lecionando no curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo -

Ciências Sociais e Humanas e no curso de Ciências Sociais, exercendo o cargo de coordenador

adjunto do curso de Educação do Campo - Ciências Sociais e Humanas (2020/2021). Tem

experiência de pesquisa na área de História, com ênfase em História do Brasil Império, questão

agrária, degredo, livres pobres e indígenas Kaingang. Em sua experiência docente lecionou

disciplinas nas áreas de História, Sociologia, Antropologia e Filosofia para o ensino

fundamental, médio e superior. Também é vice-coordenador do GT História Agrária da

ANPUH-PR (biênio 2021/2022)